Não se deve concluir que Agostinho negue em absoluto, o amor às criaturas, o que ele não faz, e que está bem expresso por ele próprio no texto citado. Como ele mesmo escreve “Não se quer dizer, por aí, que a criatura não deva ser amada”, mas que esse amor deve estar orientado para um fim superior. Como afirmam os comentadores, “não havemos de deduzir do presente texto que Agostinho condena o amor às criaturas. Para ele é lícito amar todo o criado e natural. Assim, como é lícito amar os parentes; e não só lícito, como obrigatório”. O que o Doutor de *Hippo* pretende salientar é que “os bens sensíveis devem ser amados apenas como meios, e os

²⁶ “*Res ergo aliae sunt quibus fruendum est, aliae quibus utendum, aliae quae fruuntur et utuntur. Illae quibus fruendum est, beatos nos faciunt. Istis quibus utendum est, tendentes ad beatitudinem adiuvamur, et quasi adminiculamur. ut ad illas quae nos beatos faciunt, pe~venire, atque his inhaerere possimus. Nos vero qui fruimur et utimur, inter utrasque constituti, si eis quibus utendum est frui voluerintus. impeditur cursus noster, et aliquando etiam deflectitur, ut ab his rebus quibus fruendum est obtinendis vel retardemur. vel etiam revocemur. inferiorum amore praepediti*” (SAN AGUSTÍN, 1957, p. 64).

²⁷ “*Fruí enim est amore alicui rei inhaerere propter s-eipsam. Uti autem, quod in usum venerit ad id quod amas obtinendum referre, si tamen amandum est. Nam usus illicitus, abusus potius vel abusio nominandus est*” (SAN AGUSTÍN, 1957, p. 64-66).

²⁸ Fruir e utilizar.

²⁹ “*Non quo non sit a amanda creatura; sed si ad Creatorem refertur illa amor, non iam cupiditas, sed chanta s erit. Tune enim est cupiditas, cum propter se amatur creatura. Tune non utentem adiuvat, sed corrumpit fruentem. Cum ergo aut pa r nobis, aut inferior creatura sit, inferiore utendum est ad Deum*” (SAN AGUSTÍN, 1956, p. 558).

bens espirituais, em Deus” (OLIVEIRA, 1995, p. 632).

Em *A Doutrina Cristã*, Santo Agostinho escreve que, para que o amor seja reto, ele deve obedecer a uma ordem. Essa *ordo amoris*, isto é, a ordem do amor, é o aderir ao sumo bem. O homem que, avaliando as coisas e percebendo seus graus na ordem da criação, ama as coisas superiores e utiliza as inferiores; ama aquelas por si mesmas e utiliza essas para chegar até aquelas:

Vive justa e santamente quem é perfeito avaliador das coisas. E quem as estima exatamente mantém amor ordenado. Dessa maneira, não ama o que não é digno de amor, nem deixa de amar o que merece ser amado. Nem dá primazia no amor àquilo que deve ser menos amado, nem ama com igual intensidade o que se deve amar menos ou mais, nem ama menos ou mais o que convém amar de forma idêntica (SANTO AGOSTINHO, 2002, p. 46)³⁰.